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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem volného času a volnočasových aktivit dětí

v Dětském domově Ledce. Teoretická část popisuje funkce a definice volného času,

principy výchovy ve volném čase, dále zahrnuje kapitolu o ústavní a ochranné výchově

s její charakteristikou. Praktická část seznamuje s historií a charakteristikou samotného

domova, s prací vychovatele a života dětí v něm, podává přehled o využívání volného

času a volnočasových aktivit dětí v domově. Poslední kapitola se zabývá výzkumným

šetřením, jehož cílem je zjistit spokojenost dětí s možnostmi trávení volného času

a nabídkou zájmových kroužků, vyvrací nebo potvrzuje stanovené hypotézy.

Klíčová slova

volný čas, volnočasové aktivity, zájmy dětí, ústavní výchova, dětský domov, děti,

vychovatel

Abstract

This bachelor thesis addresses the topic of leisure time and leisure activities of children

living in the Children’s Home in Ledce. The theoretical part of the thesis concentrates

on the function and definition of free time and main principles of free-time education. It

also includes a chapter on protective and institutional education and its characteristics.

Introducing the history and characteristics of the children’s home itself, the practical

part also concentrates on the lives of the children living in it, the work of the educators,

and it also presents a summary of how free time and leisure activities are handled by the

children. Research findings that aim to make a survey on children’s satisfaction with

leisure opportunities and the portfolio of special interest classes represent the main part

of the last chapter. The goal here is to either disprove or confirm the hypothesis set out.
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Úvod

Téma bakalářské práce jsem zvolila na základě svého povolání. Devět let pracuji jako

vychovatelka v dětském domově v Ledcích.

Nevhodné trávení volného času přispívá ke zvyšujícímu se počtu dětí, které páchají

trestnou činnost. Z toho důvodu má volný čas svoji nezastupitelnou roli z hlediska

prevence patologických jevů u dětí a mládeže. To platí dvojnásobně u dětí s nařízenou

ústavní výchovou žijící v Dětském domově Ledce. Většina dětí pochází z nepodnětného

prostředí, z rodin dysfunkčních, kde volný čas je tráven spíše pasivně, s velkým

prostorem a náchylností k delikventnímu chování. V poslední době přibývá dětí nebo

mladistvých, kteří jsou zde umístěni z důvodů výskytu rizikového chování. Nejčastěji se

jedná o záškoláctví, první zkušenosti s drogami. Rodina jim nenabízí žádné možnosti

vhodného, účelného trávení volného času. Jedinou společnou a pravidelnou aktivitou je

mnohdy pouze sledování televize.

Všichni vychovatelé jsou si vědomi, jaké problémy přináší přebytek volného času, jak

těžké je zaujmout děti činnostmi, které by jim přinášely radost i užitek společně. Nelze

děti nechat, aby si svůj volný čas v domově organizovaly a využívaly podle svých

představ. Takové prožívání volného času by bylo většinou neefektivní, nepodnětné

a prázdné. Proto se společně s dětmi, vedením DD a v neposlední řadě i ve spolupráci se

sponzory, občanskými sdružení a neziskovými organizacemi, všichni vychovatelé snaží

o co nejvhodnější, smysluplné a přínosné využití volného času, které dětem přináší

potěšení, uspokojení, radost, ale zároveň i seberealizaci a kompenzaci.

Cílem mé bakalářské práce je zmapovat a analyzovat způsoby a možnosti trávení

volného času dětí v Dětském domově Ledce (dále jen DD). Jaké činnosti děti ve volném

čase preferují, zda dokážou volný čas plnohodnotně využít. Dalším úkolem je zjistit,

zda se jim nabídka volnočasových aktivit a zájmových kroužků jeví dostatečná

a vhodná, zda jsou s ní spokojené, a potvrdit či vyvrátit mnou stanovené hypotézy.

V případě, že na základě vyplněných dotazníků bude zjištěn velký rozpor mezi zájmy

dětí, možnostmi trávení volného času a nabízenými aktivitami, budu problém
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konzultovat s vedením DD, s ostatními vychovateli, a bude v zájmu všech, a v rámci

možností, situaci napravit.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části se pokusím o shrnutí

dostupných poznatků a názorů na téma volného času, jeho definice, funkce a principy

výchovy ve volném čase. V této části práce je rovněž zahrnuta kapitola, která

zpracovává téma ústavní a ochranné výchovy, její charakteristiku a stručnou

charakteristiku školských zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy.

Praktická část práce seznamuje čtenáře s historií a charakteristikou dětského domova

v Ledcích, s prací vychovatele, dále popisuje život, sociální aspekty a důvody umístění

dětí v ledeckém dětském domově. Nejobsáhlejší kapitola zahrnuje téma volného času

a volnočasových aktivit dětí v domově. Poskytuje přehled o zájmových kroužcích,

projektech uskutečňovaných v dětském domově a trávením volného času dětí v rámci

rodinné skupiny. Práce dále představuje vlastní výzkumné šetření provedeného

38 oslovenými respondenty. Získané informace jsou interpretovány a komentovány

vždy po jednotlivých otázkách zadaného dotazníku. Výsledná data jsou zpracována

do tabulek a grafů.
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Teoretická část

1 Volný čas

Volný čas má v našem životě své nezastupitelné a velmi významné místo. Je to čas,

který má člověk sám pro sebe, se kterým si nakládá dle svých potřeb a zájmů. Někteří

jej mohou využít k odpočinku či čerpání nové energie, jiní zase k osobnímu rozvoji.

Je však důležité si uvědomit, že ne každá činnost provozována ve volném čase je ryze

pozitivní. Zejména u dětí a mládeže je nutné klást velký důraz na to, jak svůj volný čas

tráví a vést je k jeho smysluplnému využití.

Na tuto skutečnost upozorňuje i Pávková (Pávková, 2008), která přímo uvádí, že je

z výchovných důvodů žádoucí jeho pedagogické ovlivňování. Jako důvod uvádí, že se

děti ještě nedokážou orientovat ve všech oblastech zájmových činností a potřebují tedy

citlivé vedení. Největší podíl ve výchově ve volném čase má zajisté rodina, ale také

škola a školská zařízení či další instituce zaměřující se na volnočasové aktivity, jako

například domy dětí a mládeže. Účelem volnočasových aktivit by tedy mělo být

pobavení, uvolnění, odpočinek, rozvoj osobnosti a regenerační procesy.

1.1 Definice volného času

Definic volného času je možné v odborné literatuře nalézt celou řadu. Jeho vymezení

však není jednotné, na jednom se ovšem autoři shodují, a sice v tom, že se jedná o čas,

který má člověk po splnění všech pracovních i nepracovních povinností.

Dle Hofbauera (Hofbauer, s. 13, 2004) je tedy volný čas „čas, kdy člověk nevykonává

činnosti pod tlakem závazků, jež vyplývají z jeho sociálních rolí, zvláště z dělby práce

a nutnosti zachovat a rozvíjet svůj život.“ Více však volný čas vystihuje další definice

téhož autora, která říká, že „se jedná o činnosti, do nichž člověk vstupuje s očekáváním,

účastní se jich na základě svého svobodného rozhodnutí, a které mu přinášejí příjemné

zážitky a uspokojení.“ (Hofbauer, s. 13, 2004).

Hájek (Hájek, Hofbauer, Pávková, 2008) pro snazší pochopení definice volného času

rozděluje čas na pracovní, vázaný a volný. Pracovní čas zahrnuje veškeré pracovní
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aktivity, vázaný pak potřeby biofyziologické, jako je spánek, jídlo, osobní hygiena, dále

chod rodiny, provoz domácnosti a další mimopracovní aktivity.

Volný čas je tedy doba, kterou má člověk po splnění všech těchto činností pro

sebeurčující a sebeutvářející aktivity. Pávková (Pávková, 2008) se ve své publikaci

odkazuje na definici dle Pedagogického slovníku, která říká, že „volný čas je možno

chápat jako opak doby nutné práce a povinností a doby nutné k reprodukci sil.“

Autorka k tomu dodává, že „je to doba, kdy si své činnosti můžeme svobodně vybrat,

děláme je dobrovolně a rádi, přinášejí nám pocit uspokojení a uvolnění.“ (Pávková,

s. 13, 2008).

1.2 Funkce volného času

Jak již bylo zmíněno, volný čas má v životě své velmi zásadní místo. Plní celou řadu

funkcí, jejichž výčet je v odborné literatuře velmi rozmanitý. Hofbauer (Hofbauer,

2004) uvádí jako tři hlavní funkce odpočinek (regenerace pracovní síly), zábavu

(regenerace duševních sil) a rozvoj osobnosti (spoluúčast na vytváření kultury). Autor


[…]


jsem tak mohla potvrdit či vyvrátit mnou stanovené hypotézy.

Ve své práci jsem již zmínila, že dětem je poskytováno široké spektrum možností jak

a kde trávit volný čas. Uvedla jsem, že mají na výběr z několika kvalitních

a různorodých zájmových kroužků. Že snahou všech dospělých je, aby dětem vytvářeli

podmínky pro smysluplné využívání volného času, vždy s ohledem na individualitu

každého jedince, s cílem dosáhnout spokojenosti dítěte, a tím zároveň i spokojenosti

vychovatele.

Výsledky výzkumného šetření dokazují, že děti jsou s těmito možnostmi, způsoby,

s nabídkou a kvalitou kroužků, celkově spokojené. Ze zpracovaných dat, ale zároveň

vyplynulo přání dětí, trávit více času mimo místo dětského domova.

S výsledky šetření jsem seznámila vedení dětského domova, kolegy i děti.

S ředitelem DD jsem projednávala zájem dětí o možnostech zapojení do externích

kroužků a trávení volného času mimo místo našeho domova. Bohužel, v současné době

nelze dětem vyhovět, nejen z organizačních důvodů, ale zvláště, z důvodů finančních.
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Děti, především starší dívky, ve svých připomínkách, co by chtěly změnit na využití

a možnostech trávení volného času v DD, uváděly více návštěv kin, divadel, nákupních

center apod. Pokud, ale vychovatelé navrhnou, že mohou jet do kina a vstupné si uhradit

samy, příliš se jim tato varianta nezamlouvá.

To vedlo vedení k tomu, že rozhodlo, aby skupinoví vychovatelé se staršími dětmi

uvedli k diskuzi téma finanční gramotnosti a optimálního využívání osobního

kapesného. Aby dětem více nastínili financování provozu DD, zájmových kroužků,

volnočasových aktivit a zdůraznili finanční podporu od sponzorů, bez kterých by se

převážná část kroužků, výletů, pobytů a ostatních akcí spojené s využíváním volného

času a volnočasových aktivit, neobešla.

Osobní přínos této bakalářské práce vidím ve zjištění, že práci, kterou vykonávám,

činnosti a aktivity, které dětem spolu s kolegy nabízím, mají smysl, jsou dětmi vnímány

převážně pozitivně a výsledky výzkumného šetření jsou tak i určitým oceněním mé

práce a práce všech zúčastněných ve výchovném procesu.
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Příloha

Dotazník

Milé děti,

dovolte mi, abych vás požádala o vyplnění tohoto dotazníku. Zároveň vás prosím o co

možná nejpravdivější a nejpřesnější odpovědi. Dotazník je anonymní, svá jména

neuvádějte.

U jednotlivých otázek vyberte jednu, v některých případech, podle Vašeho uvážení,

více odpovědí a zakroužkujte.

Vaše odpovědi mi poslouží jako podklad k vypracování bakalářské práce, která se

zabývá tématem využití Vašeho volného času zde v dětském domově. Cílem je zjistit,

jak nejraději trávíte volný čas, zda navštěvujete některý zájmový kroužek ve Školním

klubu Zámeček, jestli jste s nabídkou spokojené a vyhovuje Vám. Na konci dotazníku

můžete uvést své názory, připomínky a přání týkající se daného tématu. Jestliže dojde

k zjištění Vaší výrazné nespokojenosti s možnostmi a využití trávení volného času,

budu o problému informovat vedení domova a společně se budeme snažit o nápravu.

Děkuji Vám za čas, který jste věnovali k vyplnění tohoto dotazníku.

Otázka č. 1

Jsi:

a) Chlapec

b) Dívka

Otázka č. 2

Uveď svůj věk ………

Otázka č. 3

Myslíš si, že máš volného času:

a) Málo

b) Přiměřeně

c) Hodně

d) Nedovedu posoudit
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Otázka č. 4

Nudíš se?

a) Často

b) Někdy

c) Nikdy

Otázka č. 5

Ve volném čase nejraději:

a) Koukám na televizi, DVD, video

b) Jsem na počítači, hraji hry na počítači, poslouchám hudbu na počítači, komunikuji na

sociálních sítích

c) Sportuji

d) Hraji si s kamarády

e) Hraji si sám

f) Povídám si s kamarády, s vychovateli

e) Jiná činnost – napiš jaká ………………………………………………

Otázka č. 6

S kým nejraději trávíš volný čas v DD?

a) S kamarády

b) S vychovateli

c) Sám (a)

d) S někým jiným

Otázka č. 7

Kde nejraději trávíš volný čas?

a) V domově

b) Venku

c) Je mi to jedno
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Otázka č. 8

Chtěl bys trávit více času mimo místo DD

a) Ano

b) Ne

c) Je mi to jedno

Otázka č. 9

Navštěvuješ nějaký zájmový kroužek? Pokud ano, kolik?

a) Ano - ………….

b) Ne

Otázka č. 10

Kroužky sis vybral (a) sám (a)?

a) Ano

b)Ne

Otázka č. 11

Jsi spokojen (a) s nabídkou a kvalitou zájmových kroužků?

a) Velmi spokojen

b) Spíše spokojen

c) Spíše nespokojen

d) Zcela nespokojen

Otázka č. 12

Chtěl (a) bys chodit do kroužků mimo DD (např. v jiném městě)?

a) Ano

b) Ne

c) Je mi to jedno
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Otázka č. 13

Před umístěním do DD jsem do kroužku:

a) Chodil (a)

b) Nechodil (a)

Otázka č. 14

Jsi spokojen (a) s možnostmi využívání volného času v DD?

a) Velmi spokojen

b) Spíše spokojen

c) Spíše nespokojen

d) Zcela nespokojen

Otázka č. 15

Chtěl (a) bys něco změnit ve využívání a možnostech trávení volného času v DD?

Pokud ano, napiš co.

a) Ne

b)Ano

Ještě jednou Vám děkuji.