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Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

10

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

10

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

10

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

10

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Jak motivujete klienty domova k návštěvě zájmových útvarů.

Poznámky

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 29.4.2014 PhDr.Daniela Lautnerová
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Volný čas a volnočasové aktivity dětí v Dětském domově Ledce
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